
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад №3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области 

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33 

ИНН/КПП 6825001817/682501001 

 

ПРИКАЗ 

22.07.2020.                                                                                                     № 140 

 

О проведении мероприятий по обучению  

работников МБДОУ мерам пожарной безопасности  

 

    В соответствии с приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об 

утверждении норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной 

безопасности работников организаций"» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственным за пожарную безопасность Л.А.Зелениной, Е.Б.Чакиной 

организовать обучение и проверку знаний работников по пожарной 

безопасности в МБДОУ детском саду № 3 «Сказка» и филиале Детском саду 

«Березка» с 10.08.2020 до 28.08.2020 г. 

2. Утвердить программу обучения работников МБДОУ. (Приложение 1) 

3. Создать комиссию по проверке знаний требований по пожарной 

безопасности работников в следующем составе: 

председатель комиссии: Е.Ю.Уточкина – заведующий МБДОУ; 

члены комиссии: 

• Л.А.Зеленина – ответственный за пожарную безопасность – завхоз 

• Е.Б.Чакина – ответственный за пожарную безопасность – зав. 

филиалом. 

4.  Утвердить перечень контрольных вопросов итогового тестирования по 

проверке знаний требований пожарной безопасности. (Приложение 2) 

5. Бланки с вопросами итогового тестирования использовать при проведении 

обучения и проверке знаний требований пожарной безопасности 

сотрудников. 

6. Результаты проверки знаний оформить протоколом установленной формы. 

Итоговые материалы тестирования хранить до замены новыми. 

7. Работник, не прошедший проверку знаний требований пожарной 

безопасности при обучении, обязан пройти повторную проверку знаний в 

срок не позднее одного месяца. 

8. Обучение вновь принятых работников проводить в течение одного месяца 

после приема на работу. 

9. Ответственность за координацию и контроль организации обучения мерам 

пожарной безопасности в учреждении оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ ____________________________ Е.Ю.Уточкина 

       

С Приказом ознакомлены: 

Завхоз             Л.А.Зеленина 

     

Заведующий филиалом    Е.Б.Чакина 



Приложение 1 

Пожарно-технический минимум для сотрудников 

МБДОУ 

Тематический план и учебная программа для педагогических работников 

№  

темы 
Наименования тем Часы 

1 
Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной 

безопасности к дошкольным учреждениям 
0,5 

2 Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям 0,5 

3 Требования пожарной безопасности к территориям  0,5 

4 
Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 

пожаротушения 
0,5 

5 Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре 1 

6 Обучение детей дошкольного возраста пожаробезопасному поведению 3 

7 Практическое занятие 2 

  Зачет 1 

Итого: 9 часов 

Тема 1. 
Основные нормативные документы, регламентирующие требования 

пожарной безопасности к дошкольным учреждениям 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности". Правила пожарной безопасности в Российской Федерации 

ППБ 01-03. Инструкции по пожарной безопасности. 

Тема 2. 
Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям 

Объемно-планировочные и конструктивные решения зданий. 

Противопожарный режим. Пути эвакуации и эвакуационные выходы. Планы 

эвакуации. Требования пожарной безопасности при проведении культурно-

массовых мероприятий. 

Тема 3. 
Требования пожарной безопасности к территориям 

Содержание территории, противопожарные разрывы. Дороги, подъезды и 

подходы к зданию и водоисточникам. 

Тема 4. 
Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 

пожаротушения: 

Виды пожарного оборудования и инвентаря, назначение, устройство. 

Классификация огнетушителей. Назначение, устройство, технические 

характеристики, правила эксплуатации и месторасположение. 



Тема 5. 
Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре. 

Порядок сообщения о пожаре и вызова пожарной охраны. Действия 

обслуживающего персонала по эвакуации детей, материальных ценностей, 

тушению возникшего пожара имеющимися средствами пожаротушения и 

выполнение других работ. 

Тема 6. 
Обучение детей дошкольного возраста пожаробезопасному поведению 

Методические рекомендации по обучению детей дошкольного возраста 

основам правил пожаробезопасного поведения. Дидактический материал по 

обучению мерам и правилам пожарной безопасности. Организация уголка 

пожарной безопасности. 

Тема 7. 
Практическое занятие 

Практическое занятие по эвакуации детей. Работа с огнетушителями. 

Зачет 
Проверка знаний пожарно-технического минимума. 

  



Тематический план и учебная программа для обслуживающего персонала 

№  

темы 
Наименования тем Часы 

1 
Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной 

безопасности к дошкольным учреждениям 
0,5 

2 Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям 0,5 

3 Требования пожарной безопасности к территориям  0,5 

4 
Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 

пожаротушения 
0,5 

5 Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре 1 

6 Оказание первой медицинской помощи 1 

7 Практическое занятие 2 

  Зачет 1 

Итого: 7 часов 

Тема 1. 
Основные нормативные документы, регламентирующие требования 

пожарной безопасности к дошкольным учреждениям 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности". Правила пожарной безопасности в Российской Федерации 

ППБ 01-03. Инструкции по пожарной безопасности. 

Тема 2. 
Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям 

Объемно-планировочные и конструктивные решения зданий. 

Противопожарный режим. Пути эвакуации и эвакуационные выходы. Планы 

эвакуации. Требования пожарной безопасности при проведении культурно-

массовых мероприятий. 

Тема 3. 
Требования пожарной безопасности к территориям 

Содержание территории, противопожарные разрывы. Дороги, подъезды и 

подходы к зданию и водоисточникам. 

Тема 4. 
Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства 

пожаротушения 

Виды пожарного оборудования и инвентаря, назначение, устройство. 

Классификация огнетушителей. Назначение, устройство, технические 

характеристики, правила эксплуатации и месторасположение. 

Тема 5. 
Действия служащих дошкольных учреждений при пожаре. 

Порядок сообщения о пожаре и вызова пожарной охраны. Действия 

обслуживающего персонала по эвакуации детей, материальных ценностей, 

тушению возникшего пожара имеющимися средствами пожаротушения и 

выполнение других работ. 



Тема 6. 
Оказание первой медицинской помощи. 

Тема 7. 

Практическое занятие 

Практическое занятие по эвакуации детей. Работа с огнетушителями. 

Зачет 
Проверка знаний пожарно-технического минимума. 

 

 

  



Приложение 2 

Итоговое тестирование  

по проверке знаний требований пожарной безопасности в МБДОУ 

детском саду №3 «Сказка» и филиале Детском саду «Берёзка»  

 

1. Практические занятия по отработке планов эвакуации должны 

проводиться: 

А) ежемесячно 

Б) не реже одного раза в квартал 

В) не реже одного раза в полугодие 

Г) не реже одного раза в год 

2. В многоэтажных зданиях детских учреждений детей младшего 

возраста следует размещать: 

А) на 1-м этаже 

Б) не выше 2-го этажа 

В) не выше 3-го этажа 

3. В период пребывания людей в здании двери эвакуационных 

выходов допускается запирать: 

А) только изнутри на навесной замок 

Б) на врезной замок (с указанием места хранения ключа) 

В) только изнутри с помощью легко открывающихся (без ключа) 

запоров 

4. Двери (люки) чердачных  и технических помещений должны быть: 

А) постоянно открытыми 

Б) закрытыми на легко открывающиеся (без ключа) запоры 

В) постоянно закрытыми на замок с хранением ключа в определённом 

месте, доступном для получения его в любое время суток 

5. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, 

баллонов с горючими газами и кислородом, целлулоида и других 

легковоспламеняющихся материалов в здании, связанных с 

пребыванием людей: 

А) допускается только в подвальных помещениях 

Б) допускается только в цокольных помещениях 

В) не допускается 

6. Для отогрева замёрзших труб системы отопления, водоснабжения, 

канализации допустимо применять: 

А) паяльные лампы, при условии отсутствия вблизи горючей отделки 

Б) факелы 

В) горячую воду, пар, песок 

7. Огневые и сварочные работы проводятся: 



А) по указанию руководителя ДОУ 

Б) по мере необходимости с разрешения завхоза 

В) только с письменного разрешения руководителя 

8. Устройство и эксплуатация временных электросетей: 

А) не допускается 

Б) допускается, если они питают места производства строительных и 

временных ремонтно-монтажных работ 

В) допускается, если они обеспечивают электропитание аппаратуры, 

задействованную на проведении массовых мероприятий 

9. Осветительная  электросеть должна быть смонтирована так, 

чтобы светильники находились от поверхности строительных 

конструкций из горючих материалов на расстоянии не менее: 

А) 0,2 м 

Б) 0,3м 

В) 0,4м 

10. В помещениях, независимо от их назначения, которые по 

окончанию работы закрываются и не контролируются: 

А) отключаются все электроустановки 

Б) отключаются все электроустановки, кроме холодильника 

В) отключаются все электроустановки, кроме кондиционера 

11. Проверку рукавов помещённых в пожарные шкафы, производят 

путём пуска воды под давлением: 

А) раз в квартал 

Б) раз в полгода 

В) раз в год 

12. На дверце шкафа пожарного крана должны быть указаны: 

А) буквенный индекс – ПК, диаметр рукава и адрес пожарной части 

Б) буквенный индекс – ПК, порядковый номер пожарного крана и 

номер телефона ближайшей пожарной части 

В) буквенный индекс – ПК, номер телефона ближайшей пожарной 

части, опись имеющегося в шкафу оборудования 

13.  Если ручной огнетушитель навешивается на вертикальную 

конструкцию, то расстояние от уровня пола до нижнего торца 

огнетушителя должно быть: 

А) не более 2,3 м 

Б) не более 1,5 м 

В) не более 1,7 м 

14.  Повседневный контроль за сохранностью, содержанием и 

постоянной готовностью к действию первичных средств 

пожаротушения осуществляется: 

А) руководителем учреждения 



Б) заместителем по хозяйственной части 

В) лицами, назначенными приказом руководителя учреждения 

15.  Ответственными за обеспечение пожарной безопасности при 

проведении культурно-массовых мероприятий являются: 

А) руководитель учреждения 

Б) методист 

В) лица, назначенные приказом руководителя учреждения 

16.  Культурно-массовые мероприятия проводятся только на первых 

этажах: 

А) в зданиях 3-5 степеней огнестойкости 

Б) в зданиях всех степеней огнестойкости 

В) в зданиях 1 и 2 степеней огнестойкости  

17. Этажи и помещения, где проводятся культурно-массовые 

мероприятия, должны иметь: 

А) один свободный выход 

Б) не менее двух рассредоточенных эвакуационных выходов 

В) не менее трёх эвакуационных выходов, включая противопожарную 

лестницу 

18. Количество детей при культурно-массовом мероприятии при 

проведении танцев, игр, подвижных конкурсов должно 

соответствовать площади помещения (без учёта площади сцены) из 

расчёта на одного человека: 

А) 2 м
2
 

Б) 1,5 м
2
 

В) 1 м
2
 

19. Эвакуационные выходы для культурно-массовых мероприятий 

должны быть обозначены световыми указателями, 

подключенными к сети аварийного или эвакуационного 

освещения здания и иметь надпись: 

А) «Вход – Выход» зелёного цвета 

Б) «Выход» белого цвета на зелёном фоне 

В) «Выход» красного цвета 

20. В помещениях, используемых для культурно-массовых 

мероприятий, огнезащитной обработке должны подвергаться: 

А) только сгораемые декорации, сценическое оформление, драпировка  

на окнах и дверях с составлением акта в двух экземплярах; 

Б) сгораемые декорации,  драпировка на окнах и дверях с составлением 

акта в трёх экземплярах; 

В) все сгораемые декорации, сценическое оформление, драпировка  на 

окнах и дверях с составлением акта в двух экземплярах; 



21. Каким огнетушителем можно тушить загорание электроустановок 

под напряжением не более 10 000 В? 

А) углекислотными; 

Б) химически-пенными; 

В) порошковыми; 

22. Проверку рукавов, помещённых в пожарные шкафы, производить 

путём перекатывания «на ребро»? 

А) раз в квартал; 

Б) раз в полгода; 

В) раз в год; 

 

  



Итоговое тестирование  

по проверке знаний требований пожарной безопасности в МБДОУ 

детском саду №3 «Сказка» и филиале Детском саду «Берёзка» 

(с ответами)  

1. Практические занятия по отработке планов эвакуации должны 

проводиться: 

А) ежемесячно 

Б) не реже одного раза в квартал 

В) не реже одного раза в полугодие 

Г) не реже одного раза в год 

2. В многоэтажных зданиях детских учреждений детей младшего 

возраста следует размещать: 

А) на 1-м этаже 

Б) не выше 2-го этажа 

В) не выше 3-го этажа 

3. В период пребывания людей в здании двери эвакуационных 

выходов допускается запирать: 

А) только изнутри на навесной замок 

Б) на врезной замок (с указанием места хранения ключа) 

В) только изнутри с помощью легко открывающихся (без ключа) 

запоров 

4. Двери (люки) чердачных и технических помещений должны быть: 

А) постоянно открытыми 

Б) закрытыми на легко открывающиеся (без ключа) запоры 

В) постоянно закрытыми на замок с хранением ключа в определённом 

месте, доступном для получения его в любое время суток 

5. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, 

баллонов с горючими газами и кислородом, целлулоида и других 

легковоспламеняющихся материалов в здании, связанных с 

пребыванием людей: 

А) допускается только в подвальных помещениях 

Б) допускается только в цокольных помещениях 

В) не допускается 

6. Для отогрева замёрзших труб системы отопления, водоснабжения, 

канализации допустимо применять: 

А) паяльные лампы, при условии отсутствия вблизи горючей отделки 

Б) факелы 

В) горячую воду, пар, песок 

7. Огневые и сварочные работы проводятся: 

А) по указанию руководителя ДОУ 

Б) по мере необходимости  с разрешения завхоза 



В) только с письменного разрешения руководителя 

8. Устройство и эксплуатация временных электросетей: 

А) не допускается 

Б) допускается, если они питают места производства строительных 

и временных ремонтно-монтажных работ 

В) допускается, если они обеспечивают электропитание аппаратуры, 

задействованную на проведении массовых мероприятий 

9. Осветительная  электросеть должна быть смонтирована так, 

чтобы светильники находились от поверхности строительных 

конструкций из горючих материалов на расстоянии не менее: 

А) 0,2 м 

Б) 0,3м 

В) 0,4м 

10. В помещениях, независимо от их назначения, которые по 

окончанию работы закрываются и не контролируются: 

А) отключаются все электроустановки 

Б) отключаются все электроустановки, кроме холодильника 

В) отключаются все электроустановки, кроме кондиционера 

11. Проверку рукавов помещённых в пожарные шкафы, производят 

путём пуска воды под давлением: 

А) раз в квартал 

Б) раз в полгода 

В) раз в год 

12. На дверце шкафа пожарного крана должны быть указаны: 

А) буквенный индекс – ПК, диаметр рукава и адрес пожарной части 

Б) буквенный индекс – ПК, порядковый номер пожарного крана и 

номер телефона ближайшей пожарной части 

В) буквенный индекс – ПК, номер телефона ближайшей пожарной 

части, опись имеющегося в шкафу оборудования 

13.  Если ручной огнетушитель навешивается на вертикальную 

конструкцию, то расстояние от уровня пола до нижнего торца 

огнетушителя должно быть: 

А) не более 2,3 м 

Б) не более 1,5 м 

В) не более 1,7 м 

14. Повседневный контроль за сохранностью, содержанием и 

постоянной готовностью к действию первичных средств 

пожаротушения осуществляется: 

А) руководителем учреждения 

Б) заместителем по хозяйственной части 

В) лицами, назначенными приказом руководителя учреждения 



15.  Ответственными за обеспечение пожарной безопасности при 

проведении культурно-массовых мероприятий являются: 

А) руководитель учреждения 

Б) методист 

В) лица, назначенные приказом руководителя учреждения 

16.  Культурно-массовые мероприятия проводятся только на первых 

этажах: 

А) в зданиях 3-5 степеней огнестойкости 

Б) в зданиях всех степеней огнестойкости 

В) в зданиях 1 и 2 степеней огнестойкости  

17. Этажи и помещения, где проводятся культурно-массовые 

мероприятия, должны иметь: 

А) один свободный выход 

Б) не менее двух рассредоточенных эвакуационных выходов 

В) не менее трёх эвакуационных выходов, включая противопожарную 

лестницу 

18. Количество детей при культурно-массовом мероприятии при 

проведении танцев, игр, подвижных конкурсов должно 

соответствовать площади помещения (без учёта площади сцены) из 

расчёта на одного человека: 

А) 2 м
2
 

Б) 1,5 м
2
 

В) 1 м
2
 

19. Эвакуационные выходы для культурно-массовых мероприятий 

должны быть обозначены световыми указателями, 

подключенными к сети аварийного или эвакуационного 

освещения здания и иметь надпись: 

А) «Вход – Выход» зелёного цвета 

Б) «Выход» белого цвета на зелёном фоне 

В) «Выход» красного цвета 

20. В помещениях, используемых для культурно-массовых 

мероприятий, огнезащитной обработке должны подвергаться: 

А) только сгораемые декорации, сценическое оформление, драпировка  

на окнах и дверях с составлением акта в двух экземплярах; 

Б) сгораемые декорации,  драпировка на окнах и дверях с составлением 

акта в трёх экземплярах; 

В) все сгораемые декорации, сценическое оформление, драпировка  на 

окнах и дверях с составлением акта в двух экземплярах; 

21. Каким огнетушителем можно тушить загорание электроустановок 

под напряжением не более 10 000 В? 

А) углекислотными; 



Б) химически-пенными; 

В) порошковыми; 

22. Проверку рукавов, помещённых в пожарные шкафы, производить 

путём перекатывания «на ребро»? 

А) раз в квартал; 

Б) раз в полгода; 

В) раз в год; 

 

 

  



ПРОТОКОЛ № __ 

 

заседания квалификационной комиссии по проверке знаний по пожарной безопасности  

в объеме пожарно-технического минимума 

__________________________________ 

(полное наименование организации) 

В соответствии с приказом ______________________________ 

От «__» ____ 20__г. № __ квалификационная комиссия в составе: 

председатель ________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

Члены: 

1 _________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

2 __________________________________________________________________ 

3 __________________________________________________________________ 

4 __________________________________________________________________ 

 «__» ___ 20__г. провела проверка знаний по пожарной безопасности в объеме пожарно- 

технического минимума и установила следующие результаты: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Организация 

(цех, 

участок) 

Причина 

обучения 

Отметка Подпись 

       

 

Председатель комиссии ____________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

Члены комиссии: 

1 _________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

2 __________________________________________________________________ 

3 __________________________________________________________________ 

4 __________________________________________________________________ 

«__» ____ 20__ г. 

 


		2021-04-12T15:41:45+0300
	Уточкина Елена Юрьевна




